ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Воспитание и обучение: теория, методика
и практика

Международная научно-практическая конференция

03.09.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 575-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Воспитание и обучение: теория,
методика и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Воспитание и обучение: теория, методика и практика» 03.09.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Общая педагогика».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное заседание «Современные педагогические технологии».
     2.4. Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты воспитания и
обучения».
     2.5. Секционное заседание «Дошкольная педагогика».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы».
     2.7. Секционное  заседание  «Дополнительное  (внешкольное)  образование
детей».
     2.8. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО».
     2.10. Секционное заседание «Педагогика высшей профессиональной школы».
     2.11. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.12. Секционное заседание «Образование взрослых, самообразование».
     2.13. Секционное заседание «Семейная педагогика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические средства обучения».
     2.15. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической конференции «Воспитание и обучение: теория, методика и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 575-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет
Международной научно-практической конференции

«Воспитание и обучение: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Краснова Светлана
Гурьевна

Кандидат  психологических  наук,  доцент  кафедры  и
лаборатории  педагогики  и  психологии  постдипломного
образования  Чувашского  республиканского  института
образования Минобразования Чувашии

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 575-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Воспитание и обучение: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Общая педагогика»

1. Стратегии экстериоризации и
проблематизации как средства развития
способностей и знаний

Павлов А. К. Россия,
Петрозаводск г

2. Семья в музыкальном развитии детей Зайцева С. А. Россия,
Чебоксары г

3. Стилевые особенности и вопросы
исполнения фортепианного концерта №4
С.В. Рахманинова

Яшина Н. Ю. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Система образования»

1. О подготовке к ЕГЭ по математике Баландина И. С. Россия,
Саратов г

2. Развитие логического мышления на
уроках математики

Носкова Н. А. Россия,
Новокузнецк г

Секционное заседание «Современные педагогические технологии»

1. Проектно-исследовательская
деятельность как метод работы с
одарёнными школьниками

Иванова Е. А. Россия,
Сосновка с

2. Использование современных
образовательных технологий в начальной
школе

Коваленко О. Е. Россия,
Волоконовка п

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психолого-педагогические аспекты воспитания и
обучения»

1. Развитие чувства сострадания в
процессе духовно-нравственного
воспитания

Моор И. В. Россия,
Ишим г

2. Социальное взаимодействие
дошкольников как
психолого-педагогическая проблема

Григорьева М. Р. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Дошкольная педагогика»

1. Развитие творческих способностей
детей дошкольного возраста средствами
театрализованной деятельности

Вовянко О. А.,
Селезнева Е. Ю.,
Чмырева О. А.

Россия,
Алексеевка г

2. Развитие математических способностей
с помощью лего-конструирования

Коняева А. П. Россия,
Верхний Уфалей г

3. Актуальность использования
смешанных нетрадиционных техник в
обучении дошкольников изобразительной
деятельности. Из опыта работы по
дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программе «Страна
Изобразилия»

Бакшаева О. А. Россия,
Омск г

4. Развитие мелкой моторики у детей
дошкольного возраста

Шибаева В. В.,
Архипова С. Н.,
Шайтанова Н. К.

Россия,
Архангельск г

5. Формирование двигательной
активности у детей через организацию
физкультурно-оздоровительной работы

Нижегородцева О.
Н.

Россия,
Тольятти г

6. Взаимодействие учителя-логопеда,
воспитателя и музыкального
руководителя в сопровождении
дошкольников с тяжелыми нарушениями
речи

Гаева О. Н., Зорина
Н. А., Чурбакова О.
С.

Россия,
Рефт п

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Формирование основ математических
представлений у детей раннего возраста

Коржова Е. А.,
Тюпина Н. Н.

Россия,
Губкин г

8. НОД в подготовительной группе по
экономике «Сказка ложь, да в ней намёк»

Борисюк Е. В.,
Мячина Т. Н.,
Котелевская Е. О.,
Захарченко И. Н.

Россия,
Старый Оскол г

9. Развитие творческой способности детей
средствами фольклора

Гаврилова Е. В. Россия,
Чебоксары г

10. Приобщение детей к истокам русской
народной культуры посредством
фольклора

Колотушкина О. А. Россия,
Октябрьский г

11. «Живые уроки» как одно из условий
экологического воспитания

Смирнова М. А.,
Иванова С. Г.

Россия,
Ядрин г

12. Роль руководителя ДОО в
становлении молодого педагога как
компетентного специалиста

Шиброва Г. С. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Педагогика общеобразовательной школы»

1. Воспитание и обучение: пути
взаимодействия

Хагур З. М. Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Дополнительное (внешкольное) образование детей»

1. Развитие координации движений у
детей 6–7 лет на этапе начальной
подготовки в спортивной гимнастике

Дубинин Д. Е. Россия,
Чита г

2. Реализация общеразвивающих
программ в области музыкального
искусства в условиях музыкальной школы

Самигуллин И. А. Россия,
Елабуга г

3. Безрассадный способ получения
высокого урожая огурцов среднеранних
сортов агрофирмы ООО «Поиск» в
условиях Белгородского района

Мережко М. В. Россия,
Красный Октябрь с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Выявление, поддержка и развитие
одарённых детей и подростков в
учреждениях дополнительного
образования

Трунова О. Н.,
Широкова Н. А.,
Шевцова С. Н.

Россия,
Дубовое п
 Россия,
Октябрьский пгт

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Причины дисграфии у детей младшего
школьного возраста

Клейкина О. В. Россия,
Абакан г

Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО»

1. Возможности применения
инфографики для обучения иностранному
языку студентов с клиповым мышлением

Замятина Е. Е. Россия,
Нижний Тагил г

Секционное заседание «Современный урок в контексте реализации ФГОС»

1. Успешно сдать устный экзамен ОГЭ по
русскому языку (из опыта работы
учителей русского языка и литературы)

Смирницких О. Н.,
Провоторова Т. В.

Россия,
Старый Оскол г

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Профилактика вредных привычек в
раннем возрасте

Петухова Т. Б. Россия,
Буинск г

2. Организация и проведение
спортивно-массовых мероприятий в
дошкольной образовательной
организации

Баскакова К. А. Россия,
Иркутск г

3. Эффективность фитнес-тренировок для
снижения веса у девушек 18–25 лет на
основе учета типа телосложения

Логинов Е. А. Россия,
Чита г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Международной научно-практической конференции

«Воспитание и обучение: теория, методика и практика»

     03.09.2018  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Воспитание и обучение: теория, методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
научно-практической конференции, посвященные вопросам воспитания и
обучения.  В публикациях нашли отражение результаты теоретических и
прикладных  изысканий  представителей  научного  и  образовательного
сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Общая педагогика.
     2. Система образования.
     3. Современные педагогические технологии.
     4. Психолого-педагогические аспекты воспитания и обучения.
     5. Дошкольная педагогика.
     6. Педагогика общеобразовательной школы.
     7. Дополнительное (внешкольное) образование детей.
     8. Коррекционная педагогика, дефектология.
     9. Педагогика профессиональной школы и СПО.
     10. Современный урок в контексте реализации ФГОС.
     11. Физическое воспитание и здоровьесберегающая деятельность.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Абакан,  Алексеевка,  Армавир,  Архангельск,  Асбест,
Буинск,  Верхний  Уфалей,  Губкин,  Елабуга,  Иркутск,  Ишим,  Казань,
Нижний  Тагил,  Новокузнецк,  Октябрьский,  Омск,  Петрозаводск,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Саратов, Старый Оскол, Тольятти, Чебоксары, Чита, Ядрин).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  России  (Забайкальский  государственный  университет,
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами  и  детскими  садами,  а  также  учреждениями
дополнительного образования.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  наук  ведущих  вузов  страны,
профессоров,  магистрантов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и
воспитателей  детских  садов,  а  также  педагогов  дополнительного
образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  научно-практической  конференции  «Воспитание  и
обучение:  теория,  методика  и  практика»,  содержание  которой  не  может
быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок